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Sorina Ştefârţă

(Mai) sunt 
55 la sută. 
Salvaţi-i!

Argument

Colaj   

„Republica Moldova se bucură de o deschidere 
fără precedent din partea Europei. Dacă nu 
va da dovadă de coeziune şi înţelepciune ca 

să valorifice acest suport, s-ar putea să nu mai aibă o 
asemenea şansă a doua oară...”. „De fapt, niciodată”, 
a fost răspunsul meu, fraza de început fiind parte a 
unui dialog purtat acum câteva zile, cu un european 
„bine informat”, într-un avion ce mă ducea spre una 
dintre capitalele europene. Mă gândeam atunci că, 
deşi  respectiva capitală nu se numără printre cele mai 
„favorabile” ideii de integrare europeană a R. Moldova, 
avem şanse s-o cucerim prin tenacitate şi consecvenţă. 
Doar că, după rezultatele ultimului Barometru de 
Opinie Publică, se pare că tenacitatea şi consecvenţa 
sunt nişte noţiuni ce ne caracterizează din ce în ce mai 
puţin. Sau, şi mai rău, ne caracterizează pe invers - cel 
puţin, în ceea ce priveşte mişcarea spre Europa. Cum 
altfel să explici că 55% se doresc în Uniunea Europeană, 
iar 56 - în cea Euroasiatică?

Aşteptarea oboseşte, iar uneori chiar omoară. 
Este un risc ce planează şi asupra visului european al 
moldovenilor. Deocamdată, acesta e ţinut în viaţă de 
o conducere care nu renunţă la vectorul european al 
ţării, declarat atunci când a venit la putere, dar mai 
ales de cei „55 la sută dintre respondenţi” care se 
încăpăţânează să-şi vadă viitorul într-o lume civilizată. 
Nu contează că o fac de dragul liberei circulaţii, a 
şansei de a munci în ţările europene sau pur şi simplu 
ca tribut adus unor valori de care se simt ataşaţi. Dar, 
dacă obosesc şi ei să mai aştepte? Aşa cum au obosit, în 
doar câţiva ani, cei care constituiau 25-30 de procente 
în plus în tabăra pro-europenilor moldoveni? 

Într-o societate normală, un referendum „pro” cu 
55% este un succes. În R. Moldova, ar fi un succes, dacă 
o altă cifră, aproape la fel de mare, nu ne-ar duce în altă 
direcţie. Cum e posibil ca aceeaşi oameni să vrea şi una, 
şi alta, trebuie să explice sociologii. Sau psihologii… 
Ceea ce ştiu e că trebuie să-i salvăm, urgent, pe cei 55 la 
sută. Dându-le mai multe speranţe şi şanse. Ca să poată 
şi ei, la rândul lor, să salveze Moldova. Pentru aceasta, 
însă, trebuie ca referendumul „nostru” să aibă loc mai 
devreme decât referendumul „lor”.

Blestemul indeciziei naţionale

Lina Grâu, 

pentru „Obiectiv European”

Cetăţenii moldoveni sunt, în mare parte, indecişi şi 
nu ştiu dacă vor în Uniunea Europeană sau în Uniunea 
Eurasiatică, doresc menţinerea denumirii de „limbă 
moldovenească” în noua Constituţie, nu citesc ziare, 
dar consideră calculatorul şi internetul drept lucruri 
de primă necesitate în gospodărie. La fel, moldovenii 
l-ar vota pe comunistul Vladimir Voronin la funcţia de 
preşedinte al ţării, dar au cea mai mare încredere în 
prim-ministrul Vlad Filat, consideră în mod tradiţional 
că lucrurile merg într-o direcţie greşită în Republica 
Moldova, sunt nemulţumiţi de nivelul de viaţă pe care 
îl au şi nu cred că Guvernul, Preşedinţia şi Parlamentul 
le reprezintă cu adevărat interesele, la fel ca şi justiţia 
sau poliţia. 

Gradul de nemulţumire, în creştere faţă de luna mai a 
anului curent, este explicat de autorii ultimului Barometru 
de Opinie Publică (BOP), făcut public marţi, 20 noiembrie, 
preponderent prin marja de eroare de aproape trei la sută, 
dar şi prin factorul psihologic - moldovenii sunt mai pesi-
mişti acum, în prag de iarnă, decât erau în primăvară, când a 
fost realizat Barometrul precedent. Totuşi, chiar dacă doi din 
trei cetăţeni ai R. Moldova - sau peste 72 la sută - consideră 
că lucrurile merg într-o direcţie greşită, situaţia pare să se fi 
îmbunătăţit faţă de acum un an, când această opinie era îm-
părtăşită de peste 83 la sută din respondenţii Barometrului.

Astăzi, la un eventual referendum privind aderarea R. 
Moldova la Uniunea Europeană, 55 la sută ar vota „pentru”. 
Iar la un alt eventual referendum, pentru aderarea la Uni-
unea Eurasiatică ar vota 56 la sută. Ceea ce însemnă că cel 
puţin 11 la sută din populaţie ar vrea să se integreze conco-
mitent şi în Vest, şi în Est…

Filmul de metraj mediu 
„Panihida”, regizat de mol-
doveanca Ana-Felicia Scu-
telnicu, a luat, acum o săp-
tămână, Premiul I la Festi-
valul Internaţional de Film 
de la Roma, ediţia 2012. 

Este vorba de o copro-
ducţie moldo-germană, a 
cărei premieră mondială a 
avut loc în cadrul festiva-
lului din capitala italiană, 
şi care a fost realizată cu 
suportul financiar obţinut 

în contextul proiectului Ro-
bert Bosch Co-production 
Prize. 

Acţiunea filmului se 
întâmplă într-un sat din R. 
Moldova, iar protagoniştii 
sunt oamenii de la ţară care 
îi joacă pe ei înşişi. Filmul 
prezintă funeraliile unei bă-
trâne care i-a lăsat în urmă 
pe fiul Petru şi nepoţica 
Anişoara. Producătorii pune 
în lumină explozia de emo-
ţii, amintiri şi absurdităţi pe 
care le trezeşte vechiul rit 

moldovenesc de îngropare a 
mortului.

Festivalul Internaţional 
de Film de la Roma se află la 
cea de-a şaptea ediţie. Potri-
vit UNIMEDIA, în acest an 

în competiţie s-au înscris 64 
de lungmetraje, 12 mediu-
metraje şi 34 de scurtmetra-
je, la diferite categorii, plus 
filme prezentate în afara 
concursului.

A 22-a ediţie a Festivalului 
Naţional de Teatru, desfăşurat 
la Bucureşti, a adus teatrului 
din R. Moldova un premiu 
acordat în premieră. Este vor-
ba de Premiul „Tânără Spe-
ranţă” al Asociaţiei Interna-
ţionale a Criticilor de Teatru 
(AICT/IATC), în al cărei Co-
mitet Executiv e prezentă şi 
România, pentru spectacolul 
„Casa M” - producţie a Cen-
trului de Arte „Coliseum” din 
Chişinău, prezentat în secţi-

unea „Teatrul de mâine”. Ar-
gumentându-şi decizia, criti-
cii au menţionat că montarea 
Luminiţei Ţâcu - cu Snejana 
Puică, Mihaela Strâmbeanu, 
Ina Surdu, Irina Vacarciuc - e 
„un spectacol puternic, cu o 
regie minimalistă, dar plină 
de forţă, în stil documentar, 
cu un mesaj curajos despre 
realitatea întunecată a abu-
zurilor suferite de femei în 
regiunea basarabeană şi cu o 
distribuţie solidă”.

„Casa M” – „tânăra speranţă” 
a Asociaţiei Internaţionale 
a Criticilor de Teatru

Ana-Felicia Scutelnicu - Premiul I 
la Festivalul Internaţional de Film de la Roma
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Relaţiile cu UE sunt în to-
pul percepţiei populaţiei, fi-
ind văzute ca cele mai bune de 
76 la sută dintre respondenţi. 
Printre avantajele aderării la 
UE respondenţii au bifat dis-
pariţia hotarelor şi regimul 
liberalizat de vize, mai multe 
locuri de muncă, creşterea 
nivelului de trai, dezvoltarea 
economiei, creşterea pensiilor 
şi salariilor. Printre dezavanta-
je se numără creşterea preţuri-
lor şi migraţia în masă, faptul 
că vom fi conduşi de europeni 
şi vor fi printre cei mai săraci 
cetăţeni ai Europei. În acelaşi 
timp, respondenţii cred că 
ipotetica Uniune Eurasiatică 
ne-ar putea oferi combustibili 
mai ieftini, locuri de muncă 
şi piaţă de desfacere pentru 
mărfuri moldoveneşti. Iar ca 
dezavantaje – faptul că vom 
fi conduşi de ruşi şi se vor în-
răutăţi relaţiile cu UE. În ceea 
ce priveşte aderarea la NATO, 
în favoarea acestei opţiuni ar 
vota puţin peste 17%, în timp 
ce 54,5% dintre cetăţenii mol-
doveni ar fi împotrivă, iar 17,5 
la sută sunt indecişi în această 
problemă. 

Dintre politicienii externi 
de cea mai mare popularitate 
în R. Moldova se bucură pre-
şedintele rus Vladimir Putin 
– peste 74%, urmat de cance-
larul german Angela Merkel 
– 52%, preşedintele SUA Barac 
Obama – cu aproape 49% şi 
preşedintele român Traian Bă-
sescu, cu 37,8%. Mai mult de 
jumătate dintre respondenţii 
sondajului sunt încrezători că 
UE va reuşi să depăşească criza 
economică. 

Săraci,
dar cu computere 
şi Internet

Securitatea economică 
continuă să fie problema 

principală pentru cetăţenii 
R. Moldova, oamenii fiind 
îngrijoraţi în primul rând de 
sărăcie, creşterea preţurilor, 
şomaj şi viitorul copiilor. Trei 
din patru respondenţi consi-
deră că nu au asigurat un ni-
vel de trai decent. Acest prag 
al sărăciei rămâne constant 
în ultimii nouă ani… 

Cea mai mare parte a 
populaţiei - 88 la sută - con-
tinuă să se informeze de la 
televizor. Pentru prima dată 
radioul, care era tradiţional 
pe locul doi în lista surselor 
de informaţii consultate îna-
inte de toate, a cedat aceas-
tă poziţie internetului, care 
a devenit o sursă constantă 
pentru aproape o treime din 
populaţia R. Moldova. Inter-
netul este utilizat preponde-
rent de persoane bine instru-
ite din mediul urban, iar în 
segmentul de vârstă 18-29 de 
ani fiecare al doilea se infor-
mează preponderent din In-
ternet. Jumătate dintre res-
pondenţii Barometrului au 
spus că au în gospodărie un 
calculator, dar şi conexiune 
la internet.  Arcadie Barbă-
roşie, directorul Institutului 
de Politici Publice, instituţie 
care a organizat sondajul, a 
constatat cu surprindere că 
în condiţiile în care 75% din-
tre respondenţi spun că nu 
au bani decât pentru strictul 
necesar, totuşi, 50% au acasă 
calculator conectat la inter-
net. Ceea ce înseamnă că cel 
puţin 25 la sută dintre cetă-
ţenii moldoveni consideră 
internetul şi calculatorul ca 
fiind lucruri strict necesare. 

Mai bine de jumătate 
dintre cei care privesc tele-
vizorul se informează cel mai 
des de la „Prime TV”, care re-
transmite în mare parte pro-
gramele postului public din 
Rusia, „Pervîi Kanal”. Postul 
public „Moldova 1” este pre-

ferat de 46% dintre respon-
denţi. Urmează PRO TV, cu 
peste 23%, „Jurnal TV” cu 
aproape 15%, TV 7 - cu 14% 
şi „Publika TV” - cu 11,6%. 
Aproape jumătate dintre 
respondenţi sunt de părere 
că accesul la informaţie e în 
mare/foarte mare măsură li-
ber în R. Moldova.  

Vrem 
Constituţie nouă!

Mai bine din jumătate 
din respondenţii sondaju-
lui – 50,3 la sută – consideră 
că R. Moldova are nevoie de 
o nouă Constituţie, care să 
fie adoptată de popor la re-
ferendum. Totuşi, constată 
Arcadie Barbaroşie, discuţiile 
despre noua Lege Supremă 
poate aduce noi clivaje şi 
dezbinare în societate. Unul 
dintre factori ar fi denumirea 
limbii oficiale – 65% consi-
deră că denumirea limbii în 
noua Constituţie ar trebui 
să rămână „moldoveneas-
că”, în timp ce aproape 23% 
cred că aceasta trebuie să fie 
schimbată că „româna”, iar 
7,6% - în ”moldovenească 
(română)”. 

Un alt potenţial factor 
de clivaj este statutul de 

neutralitate – 73 la sută vor 
să menţină acest statut, în 
timp ce 17,4 la sută dintre 
respondenţi spun că R. Mol-
dova ar trebui să renunţe la 
acest statut. Unul dintre as-
pectele unde cei chestionaţi 
sunt aproape unanimi este 
modalitatea de alegere a pre-
şedintelui – peste 90 la sută 
spun că şeful statului trebuie 
ales prin vot direct de către 
popor. 

Biserica şi Partidele, 
la polurile opuse ale 
încrederii

Patru din cinci respon-
denţi au în continuare foarte 
mare încredere în Biserică. În 
presă au încredere puţin pes-
te jumătate dintre cetăţenii 
moldoveni - 55 la sută. Auto-
rităţile locale se bucură de în-
crederea a peste 47 la sută din 
populaţie, iar armata – a 43 
la sută. În coada „listei încre-
derii” sunt partidele politice 
(14%), justiţia (14,8%), Parla-
mentul (18,7%) şi sindicatele 
(19,7%).

Dacă mâine s-ar alege pre-
şedintele, majoritatea – peste 
19 la sută – ar vota pentru co-
munistul Vladimir Voronin. 
Actualul premier Vlad Filat 

ar fi preferat pentru funcţia 
supremă în stat de 16,6 la 
sută dintre votaţi, urmat de 
preşedintele Parlamentului, 
Marian Lupu (9,9%). Contrar 
acestor cifre, cea mai mare în-
credere cetăţenii o au totuşi 
în premierul Vlad Filat (45%), 
urmat de primarul de Chişi-
nău, Dorin Chirtoacă, prim-
vicepreşedinte al Partidului 
Liberal (35,5%), Vladimir Vo-
ronin (32,8%) şi Marian Lupu 
(27,6%). Este curios că nici un 
alt membru marcant al Par-
tidului Comuniştilor nu se 
regăseşte în topul încrederii 
cetăţenilor.

Dacă mâine ar avea loc 
alegeri în Parlament, fiecare 
al treilea cetăţean moldovean 
nu ar veni la alegeri sau nu ar 
şti cu cine să voteze. Din to-
talul respondenţilor care şi-
au exprimat totuşi o opţiune 
electorală, cea mai mare parte 
au ales Partidul Comuniştilor, 
căruia i-ar fi revenit la even-
tualele alegeri 34,7 la sută 
din voturi. Partidul Liberal 
Democrat al premierului Vlad 
Filat s-ar plasa pe locul doi, 

cu 31% din sufragii. Partidul 
Democrat al lui Marian Lupu 
ar acumula 15,8%, iar Partidul 
Liberal al lui Mihai Ghimpu – 
12,8 la sută. Alte partide nu ar 
intra în Parlament. 

Potrivit lui Arcadie Barba-
roşie, din primăvară se con-
stată o creştere în sondaje de 
câteva procente a PLDM şi PD, 
iar PCRM şi PL au înregistrat o 
anumită scădere. 

Note pentru 
Guvernul Filat

Printre cele mai impor-
tante probleme care trebu-
ie rezolvate în R. Moldova 
respondenţii sondajului au 
numit ridicarea nivelului de 
trai a populaţiei, dezvoltarea 
economiei, întărirea ordinii şi 
lupta împotriva corupţiei. Ac-
tivitatea Guvernului Filat este 
apreciată ca fiind foarte bună 
de 5 la sută dintre ei chestio-
naţi şi destul de bună - de 22,1 
la sută. Potrivit altor 46%, 
prestaţia actualului Executiv 
nu este nici bună, nici rea, 
iar aproape 22 la sută sunt ne-
mulţumiţi de Guvern. 

În acelaşi timp, 30 la sută 
din respondenţi consideră că, 
de când actualul Guvern este 
la putere, corupţia a crescut, 
iar aproape 44 la sută spun 
că aceasta a rămas la fel. Doar 
puţin peste 15 la sută percep 
corupţia ca fiind în scădere.    

Un sfert din respondenţi 
consideră că activitatea Gu-
vernului AIE este mai bună 
decât cea a guvernării comu-
niste, în timp ce 31 de pro-
cente spun că nu văd nicio 
diferenţă, iar 32% afirmă că 
actualul Guvern lucrează mai 
rău decât cel comunist. 

INTEGRAREA LA ZI

Economie

Independenţa justiţiei, educaţia 
profesională, dezvoltarea infras-
tructurii şi a întreprinderilor mici şi 
mijlocii mai ales în spaţiul rural şi în 
domeniul businessului non-agricol, 
dezvoltarea sectorului energetic şi 
crearea de parcuri industriale, dar şi 
accesul la surse de finanţare mai ief-
tine şi atragerea de investiţii străine 
sunt printre priorităţile de coope-
rare dintre R. Moldova şi partenerii 
săi occidentali. 

Priorităţile de cooperare dintre 
RM şi UE pentru perioada 2012-2020 au 
fost trasate de oficiali din Ministerul 
Economiei la Chişinău în cadrul unei 
întrevederi cu Misiunea de progra-
mare a Comisiei Europene. Asistenţa 
acordată de UE în următorii ani va fi 
oferită pe anumite domenii prioritare, 
domenii care vor fi identificate de ofi-
cialii moldoveni, reieşind din angaja-
mentele pe care R. Moldova la va avea 
în cadrul viitorului Acord de asociere 

cu UE şi a viitorului Acord de liber 
schimb. Ministrul Economiei, Valeriu 
Lazăr, a propus ca această asistenţă să 
fie direcţionată către anumite priori-
tăţi care, odată soluţionate, vor contri-
bui semnificativ la creşterea economi-
că şi reducerea sărăciei.

Unul dintre cele mai importante 
domenii în acest sens este justiţia. „Nu 
putem avea o economie de succes fără 
o justiţie calitativă pe toate niveluri-
le”, spune Valeriu Lazăr. Potrivit lui, 
necesitatea reformării sistemului ju-
diciar derivă şi din interesul economic 
al antreprenorilor. Al doilea sector pri-
oritar este sistemul educaţional. ”Ca-
pitalul uman este unul dintre puţinele 
”active” ale ţării. Sistemul educaţional 
trebuie racordat la cerinţele actuale 
ale pieţii muncii. Investitorii spun că 
în R.Moldova există un deficit de spe-
cialişti calificaţi. Totodată, trebuie să 
punem accent şi pe programe educa-
ţionale pentru antreprenori”, a spus 
Valeriu Lazăr. O altă prioritate este şi 

sporirea accesului la finanţare pentru 
proiectele de infrastructură economi-
că, care vor susţine continuarea pro-
gramelor de dezvoltare şi suport al 
întreprinderilor mici şi mijlocii. La fel 
de impoortantă este dezvoltarea secto-
rului energetic, în particular proiectul 
UE ”Energie şi biomasă”. La fel de im-
portantă este integrarea R.Moldova în 
piaţa energetică europeană şi dezvol-
tarea interconexiunilor energetice. În 
ceea ce priveşte sectorul industrial, Va-
leriu Lazăr pune accent pe crearea de 
parcuri industriale, promovarea parte-
neriatelor publice-private şi atragerea 
unor investitori industriali străini stra-
tegici şi a corporaţiilor internaţionale.

Şeful Misiunii de programare a 
Comisiei Europene, Sirel Kaido, a de-
clarat că pe lângă programele de asis-
tenţă care sunt acum în derulare, R. 
Moldova ar putea chiar lua parte la 
unele programe interne ale UE, dar şi 
la cele de cooperare transfrontalieră şi 
regională.

Potrivit autorilor Barometrului, moldovenii sunt mai pesimişti în prag de iarnă, decât erau în 
primăvară, când a fost realizat Barometrul precedent, de aici şi creşterea nivelului de nemulţumire...

Ne-am duce şi la Vest, şi la Est

Sondajul a fost realizat de către Centrul de investigaţii 
sociologice şi marketing CBS-AXA în perioada 30 octombrie-

12 noiembrie pe un eşantion de 1237 persoane din 88 de 
localităţi, eroarea maximă fiind de 2,8 la sută.

BERD – infrastructură, energie, 
acces la finanţare

Asistenţa UE va fi orientată  către domeniile 
prioritare identificate de Guvern

În ceea ce priveşte cooperarea cu 
Banca Europeană pentru Recon-
strucţie şi Dezvoltare (BERD), 
Chişinăul îşi vede priorităţile 
în dezvoltarea infrastructurii, 
eficienţa energetică şi accesul la 
finanţare.

Ministrul Lazăr a discutat 
aceste aspecte în cadrul unei alte 
întâlniri recente cu directorul re-
prezentanţei BERD în R.Moldova, 
Julia Otto. 

Referindu-se la viitoarele pro-
iecte destinate infrastructurii, 
oficialul moldovean a precizat că 
acestea trebuie să ţintească dez-
voltarea regională. „În contextul 
actual, în care fenomenul migra-
ţiei este încă unul important, tre-
buie să întreprindem măsuri cât 
mai urgente de stopare a acestui 
fenomen. Preocuparea mea este 
diversificarea activităţii econo-

mice în zonele rurale, ceea ce va 
asigura locuri de muncă şi salarii 
competitive pentru oamenii de 
la sate, acasă la ei. Iar acest lucru 
nu este posibil fără a avea dru-
muri bune şi utilităţi în regiuni”, 
a subliniat Valeriu Lazăr. O altă 
prioritate de cooperarea cu BERD 
este şi accesul la finanţare pentru 
întreprinderi, în special pentru 
cele mici şi mijlocii. În context, 
directorul reprezentanţei BERD, 
Julia Otto, a promis că instituţia 
va analiza posibilitatea dezvol-
tării unor proiecte ce vor viza 
facilitarea accesului la finanţare 
pentru IMM-uri. 

R.Moldova a devenit mem-
bru al BERD în mai 1992. Până în 
prezent au fost semnate 90 pro-
iecte în valoare de 700 mln euro 
în special pe domeniul financiar-
bancar, pe infrastructură, agro-
business şi sectorul energetic.

Rubrică de Andreea Ştefan
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„Pentru R. Moldova, cea 
mai gravă problemă conti-
nuă să fie corupţia”, a de-
clarat săptămâna trecută, 
în cadrul unei conferinţe 
de presă dedicată stadiului 
actual al relaţiilor moldo-
comunitare, Excelenţa sa 
Dirk Schuebel, Ambasa-
dorul Uniunii Europene la 
Chişinău. 

Însă eradicarea fenome-
nului corupţiei, potrivit ofi-
cialului european, va fi posi-
bilă doar atunci când vor fi 
efectuate schimbări majore 
în toate instituţiile de stat 
ale ţării. „O faceţi nu de dra-
gul Europei, ci, înainte de 
toate, pentru binele vostru, 
al cetăţenilor”, a menţionat 
Dirk Schuebel.

Pentru a reuşi în acest 
sens, autorităţile de la Chi-
şinău trebuie să profite din 
plin de stabilitatea politi-
că survenită odată cu ale-
gerea preşedintelui ţării, 

fapt salutat de Bruxelles. 
Totodată, Ambasadorul UE 
a apreciat evoluţiile recen-
te de la Centrul Naţional 
Anticorupţie (CNA) şi Mi-
nisterul Afacerilor Interne 
(MAI). „Sunt mulţumit de 
mersul reformelor începute 
la MAI. Tot mai des vedem, 
în buletinele de ştiri, cazuri 
de combatere a criminalită-
ţii. La fel de impresionante 
sunt rezultatele Operaţiunii 
„Nopţile albe”, desfăşurată 
de Direcţia Poliţie Rutieră a 
MAI. Cred că lucrurile au în-
ceput să se mişte spre bine 
în cadrul acestei instituţii 
şi, chiar dacă sunt doar de 
câteva luni în funcţie, şi mi-
nistrul de Interne, şi şeful 
Poliţiei Rutiere au dovedit 
că, dacă există voinţă, pot 
fi făcute lucruri importante 
într-un timp scurt”, a spus 
oficialul european. El a re-
iterat faptul că reformele 
trebuie să continue în do-
meniul vamal, fiscal şi în 

procuratură. „Corupţia nu 
poate fi combătută, dacă se 
va reforma doar o instituţie 
- schimbările trebuie făcute 
concomitent în mai multe 
domenii. Vom crede că se 
duce o luptă permanentă cu 
fenomenul corupţiei doar 
atunci când cetăţenii vor ve-
dea cazuri concrete de eluci-
dare a acesteia, cu sancţiuni 
şi pedepse aplicate celor vi-
novaţi, indiferent dacă sunt 
oficiali, funcţionari ori cetă-
ţeni de rând”, a spus Amba-
sadorul UE la Chişinău.

Republica Moldova 
va continua 
să primească ajutor 
financiar european

În cadrul aceleiaşi con-
ferinţe, Dirk Schuebel a 
spus că UE aşteaptă imple-
mentarea Legii privind ega-
litatea de şanse începând cu 
1 ianuarie 2013, iar în ceea 
ce priveşte liberalizarea 
regimului de vize, „are o 

presimţire bună”. „Cred în 
succesul R. Moldova. Când 
am venit acum trei ani în 
această ţară, aveam dubii 
mari. Acum nu mai am”, 
a mărturisit Ambasadorul 
UE la Chişinău. Totuşi, el a 
menţionat că, pentru a re-
aliza acest deziderat, Mol-
dova va avea de convins 28 
de state membre ale UE, 
inclusiv Croaţia. „Autorită-
ţile moldoveneşti au trecut 
la a doua etapă de negocieri 
în privinţa liberalizării regi-
mului de vize, însă decizia 
oficială în această privinţă 
va fi luată în viitorul apropi-
at. E dificil pentru mine să 
spun când vor fi încheiate 
negocierile dintre UE şi R. 
Moldova. Obţinerea regi-
mului liberalizat de vize cu 
UE până la sfârşitul anului 
2013 nu este un lucru im-
posibil, dar e foarte greu”, 
a spus Dirk Schuebel. Ofi-
cialul european a reiterat 
faptul că un regim libera-
lizat de vize ar însemna ca 
cetăţenii moldoveni să poa-
tă călători liber în spaţiul 
Schengen pentru o perioadă 
de trei luni consecutiv. El a 
specificat însă că regimul li-
beralizat de vize nu înseam-
nă şi dreptul de a munci în 
respectivele ţări.

În final, Dirk Schuebel a 
reiterat faptul că, deşi buge-
tul UE constituie un subiect 
de dispute în ultima vreme, 
ţara noastră va continua să 
beneficieze de un suport 
financiar considerabil. „R. 
Moldova este unul dintre 
liderii Parteneriatului Estic, 
de aceea, va continua să pri-
mească ajutor financiar din 
partea Uniunii Europene 
pentru a putea finaliza refor-
mele începute”, a spus Am-
basadorul UE la Chişinău.

Lilia Zaharia,
Asociaţia Presei 

Independente

Dirk Schuebel:

„Acum trei ani, aveam dubii mari. 
Astăzi am o presimţire bună”

Miniştrii Afacerilor Externe ai Uni-
unii Europene au fost de acord ca R. 
Moldova să treacă la a doua fază de 
îndeplinire a Planului de acţiuni pri-
vind liberalizarea regimului de vize. 
Acest fapt este menţionat în concluzi-
ile luate luni, 19 noiembrie, în cadrul 
şedinţei Consiliului de Afaceri Exter-
ne al UE.

În textul documentului se spune 
că Planul de acţiuni privind liberaliza-
rea regimului de vize pentru R. Mol-
dova a fost prezentat în ianuarie 2011. 
De atunci, Comisia Europeană a publi-
cat trei rapoarte privind îndeplinirea 
de către R. Moldova a primei etape a 

acestui plan. „Bazându-ne pe aceste 
rapoarte, Consiliul este de acord cu 
rezultatele că R. Moldova a îndeplinit 
toate criteriile de control din cadrul 
primei faze a Planului de acţiuni şi a 
decis să înceapă estimarea criteriilor 
de control stabilite pentru cea de-a 
doua fază”, se anunţă în document. 
Totodată, Consiliul UE a invitat Comi-
sia să continue susţinerea R. Moldova 
în realizarea Planului de acţiuni şi să 
raporteze despre realizarea acestuia, 
inclusiv ţinând cont de studiul Comi-
siei privind impactul migraţional şi 
de securitate. De asemenea, Consiliul 
a reconfirmat angajamentul UE pen-
tru obiectivul comun de liberalizare 

a vizelor pentru cetăţenii R. Moldo-
va, odată cu îndeplinirea condiţiilor 
Planului.

Planurile de acţiuni privind libe-
ralizarea regimului de vize, pentru 
ţările ce fac parte din Parteneriatul de 
Est, sunt divizate în două faze. În pri-
ma fază, ţara trebuie să implemente-
ze modificările necesare în legislaţia 
în vigoare, iar cea de-a doua - să asi-
gure punerea în aplicare a modifică-
rilor legislative efectuate. Pentru faza 
a doua, R. Moldova intenţionează să 
prezinte primul raport în decembrie 
2012.

(A. Ş.)

Planul de acţiuni privind liberalizarea 
regimului de vize intră în etapa a doua

Dirk Schuebel s-a arătat mulţumit de alegerea şefului SIS, a remarcat demararea reformei justiţiei 
şi a mărturisit că aşteaptă rezultate importante de la Viorel Chetraru, despre care a aflat că 
are planuri mari pentru Centrul Naţional Anticorupţie… Totodată, Ambasadorul UE le-a arătat 
jurnaliştilor diploma primită de la Asociaţia obştească „Personalitatea”, care la 14 noiembrie l-a 
declarat pe Dirk Schuebel „Prietenul ţării”, la nominalizarea „Personalitatea ţării”.

Despre procesul de integrare, 
cu Ambasadorii ţărilor UE 

Oficial. Şi pe scurt

Prim-ministrul Vlad Filat 
a avut luni, 19 noiembrie, o 
întrevedere cu ambasadorii 
UE acreditaţi în R. Moldova şi 
cu Ambasadorul SUA la Chi-
şinău. S-a discutat un spectru 
larg de subiecte, cum ar fi: 
implementarea reformelor şi 
a agendei de integrare euro-
peană a R. Moldova, procesul 
de reglementare a conflictu-
lui transnistrean şi perspecti-
vele dezvoltării economice a 
ţării noastre, inclusiv în con-
textul ultimei misiuni a FMI 
şi a evenimentelor ce vizează 
domeniul energetic. Premie-
rul a făcut o trecere în revis-
tă a acţiunilor întreprinse în 
domeniile respective, a men-
ţionat progresul înregistrat 
în dialogul moldo-comunitar 
în ceea ce ţine de negocierea 
Acordului de Asociere, inclu-
siv privind instituirea Zonei 
de Liber Schimb Aprofundat 
şi Cuprinzător, şi implemen-
tarea Planului de acţiuni 
privind liberalizarea regimu-
lui de vize. În acest context, 
Vlad Filat a subliniat că vizi-
ta la Chişinău a Preşedinte-
lui Comisiei Europene, Jose 
Manuel Barroso, planificată 
pentru 29-30 noiembrie 2012, 

e una foarte importantă pen-
tru Moldova.

Un subiect aparte al dis-
cuţiei l-a constituit procesul 
de reglementare transnis-
treană. Premierul a subliniat 
rolul inestimabil al partene-
rilor implicaţi în acest proces 
deloc simplu, inclusiv prin 
expertiza oferită în vederea 
soluţionării problemelor 
cotidiene de pe agenda dis-
cuţiilor grupurilor de lucru. 
La rândul lor, reprezen-
tanţii corpului diplomatic 
s-au interesat de nivelul de 
implicare a reprezentanţi-
lor regiunii de est a ţării în 
procesele nominalizate. În 
context, premierul a menţi-
onat că, urmare a acţiunilor 
întreprinse în această direc-
ţie, reprezentanţii Tiraspo-
lului participă la negocierile 
Acordului de Liber Schimb 
cu UE şi au luat parte la în-
trunirea Comisiei interguver-
namentale moldo-ruse, care 
s-a desfăşurat recent la Chi-
şinău. În finalul întrevederii, 
diplomaţii europeni şi-au 
exprimat deplina susţinere 
pentru R. Moldova pe calea 
modernizării şi a dezvoltării 
multidimensionale.

O delegaţie a Fundaţiei 
„Friedrich Ebert” (FES) s-a în-
tâlnit, recent, cu preşedintele 
Parlamentului R. Moldova, 
în cadrul unei vizite pe care 
a avut-o la Chişinău. Astăzi 
„Friedrich Ebert” - care e cea 
mai veche fundaţie politică 
din Germania - îşi desfăşoară 
activităţile în peste 100 de ţări, 
inclusiv în R. Moldova, prin 
intermediul Biroului FES din 
România, şi serveşte valorile 
fundamentale ale democraţiei 
sociale, în favoarea unei poli-
tici pentru libertate, solidari-
tate şi echitate socială.

Spicherul Marian Lupu 
şi-a exprimat recunoştinţa 
pentru implementarea diferi-
telor proiecte şi programe FES 
în R. Moldova, care au drept 
scop promovarea democra-
ţiei, a statului de drept, dez-
voltarea unei societăţi civile 
active. Potrivit Preşedintelui 
Parlamentului, cooperarea cu 
Fundaţia „Friedrich Ebert” se 
înscrie în ansamblul relaţiilor 

bilaterale moldo-germane, 
care cunosc o dinamică im-
presionantă. Marian Lupu a 
accentuat faptul că Republica 
Federală Germania, stat lider 
al UE, prezintă un interes spe-
cial pentru R. Moldova şi este 
un partener strategic pentru 
ţara noastră. Recenta vizită 
la Chişinău a Cancelarului 
Angela Merkel a fost una cu 
adevărat istorică şi semnifică 
suportul masiv al Germaniei 
pentru parcursul european al 
R. Moldova, a afirmat Preşe-
dintele Parlamentului.

Max Breandle, coordona-
tor al Birourilor FES din Ro-
mânia, R. Moldova, Slovenia, 
Croaţia, Ungaria şi Bulgaria, 
a afirmat că Fundaţia pe care 
o reprezintă va intensifica 
eforturile pentru a extinde 
cooperarea cu R. Moldova şi 
va acorda tot sprijinul pentru 
accelerarea proceselor de-
mocratice care au loc în ţara 
noastră.

(A. Ş.)

Cooperarea moldo-germană, 
un succes pe diverse paliere
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Care sunt limitele 
compromisurilor 
şi ale concesiilor?

De altfel, fără a „zbura 
pe Lună”, prim-ministrul 
Filat a reuşit să ne convin-
gă că poate realiza progrese 
chiar şi în actualul context, 
când părţile sunt în conti-
nuare pe poziţii diametral 
opuse cu privire la viitorul 
regiunii transnistrene. Fap-
tele vorbesc de la sine. Bu-
năoară, în pofida antipatiei 
sale personale faţă de Igor 
Smirnov, cea mai odioasă 
figură din regiunea trans-
nistreană, Vlad Filat a ini-
ţiat dialogul cu acesta. De 
asemenea, s-a împrietenit 
cu noul lider de la Tiraspol, 
Evgheni Şevciuk. În acest 
fel, a reuşit să re-demareze 
dialogul dintre Chişinău şi 
Tiraspol, să faciliteze relan-
sarea negocierilor în forma-
tul „5+2”, să-i elibereze din 
închisorile de la Tiraspol pe 
Ernest Vardanean, Ilie Ca-
zac şi Alexandru Ursu, să 
reia transportul feroviar de 
pasageri şi de mărfuri prin 
regiunea transnistreană, să 
relanseze activitatea grupu-
rilor sectoriale şi lista succe-
selor poate continua. 

Pentru Moscova şi Ti-
raspol, însă, determinarea 
prim-ministrului Filat de a 
„zbura pe Lună” pentru a 
rezolva problema transnis-
treană înseamnă mai degra-
bă flexibilitate şi deschide-
re largă pentru compromis 
sau/şi concesii. Din acest 
punct de vedere, putem 
spune ca nivelul aşteptări-
lor ruse şi transnistrene a 
fost ridicat, volens-nolens, 
foarte sus. Totuşi, judecând 
după evoluţiile din ultimele 
trei luni, putem conchide că 
nici Moscova, nici Tiraspolul 
nu cred că dl Filat este gata 
să zboare atât de departe. 
Ambele, prin urmare, vor 
un răspuns convingător la 
întrebarea - va zbura sau nu 
pe Lună dl prim-ministru 
al Republicii Moldova? Al-
tfel spus, care sunt limitele 

compromisurilor şi concesi-
ilor pe care dânsul ar putea 
să le facă?

Presiuni concertate 
dinspre Moscova 
şi Tiraspol

În ultimul timp, Mosco-
va şi Tiraspolul şi-au mul-
tiplicat presiunile asupra 
Chişinăului. Scopul lor este 
să determine autorităţile 
moldovene să facă o serie 
de concesii cu bătaie lungă 
pentru viitorul Republi-
cii Moldova şi al regiunii 
transnistrene - concesii 
care, odată acceptate sau 
respinse, vor marca inclu-
siv hotarele „zborului pe 
Lună”, anunţat de prim-
ministrul Vlad Filat…

Astfel, Moscova a ce-
rut Chişinăului - dacă vrea 
gaz ieftin - să renunţe la 
pachetul 3 energetic al Co-
munităţii Energetice Euro-
pene, precum şi să accepte 
deschiderea unui consulat 
al Federaţiei Ruse la Tira-
spol. La rândul său, Tiras-
polul cere recunoaşterea 
independenţei sistemului 
bancar din regiune; a plă-
cuţelor de înmatriculare 
a maşinilor din regiunea 
transnistreană purtând în-
semnele unei entităţi stata-
le inexistente; iar - pentru 
cetăţenii ruşi sau ucraineni 
rezidenţi permanenţi în re-
giunea transnistreană - re-
cunoaşterea dreptului de a 
călători pe teritoriul Repu-
blicii Moldova fără a avea 
permisiune de reşedinţă 
permanentă pe teritoriul 
ţării, aşa cum o cere legea 
internă, acordurile bilatera-
le şi practica internaţiona-
lă. De asemenea, Tiraspolul 
condiţionează deschiderea 
circulaţiei pe podul de la 
Gura Bâcului de recunoaş-
terea aceloraşi plăcuţe de 
înmatriculare a maşinilor 
transnistrene şi de accesul 
transportatorilor din regi-
une la transportul inter-
naţional de mărfuri care, 
fără doar şi poate, ar atrage 

după sine recunoaşterea 
autorizaţiilor eliberate în 
acest sens de către adminis-
traţia de la Tiraspol.

În căutarea 
inexistentului 
compromis 
transnistrean

În timp ce Chişinăul 
promovează politica paşilor 
mici de consolidare a încre-
derii între cele două ma-
luri ale Nistrului, Moscova 
îşi consolidează controlul 
direct asupra structurilor 
de securitate din regiunea 
transnistreană, detaşân-
du-l la Tiraspol pe colone-
lul FSB Evgeny Petruşin, în 
calitate de prim-adjunct al 
preşedintelui Comitetului 
Securităţii de Stat - postură 
ce-i permite să aibă în sub-
ordine directă trupele de 
elită ale KGB-ului transnis-
trean. În paralel, Kremlinul 
îşi întăreşte prezenţa mili-
tară în regiune, echipând 
contingentul militar rus de 
peste Nistru cu echipament 
militar modern, nespecific 
forţelor de menţinere a pă-
cii. Astfel, au fost aduse nu 
doar automobile noi, dar 
şi armament de infanterie 
destinat operaţiunilor de 
asalt, precum lansatoare de 
grenade şi puşti cu lunetă. 
De asemenea, trupele ruse 
şi cele transnistrene organi-
zează aplicaţii comune care 
includ scenarii militare de 
„menţinere a păcii” cu de-
barcări sau atacuri de pe 
apă. Întrebarea logică este 
pe cine vor să atace: Ro-
mânia, Ucraina sau, poate, 
Turcia? 

La rândul său, Tiraspolul 
şi-a înteţit critica la adresa 
Chişinăului, învinuind auto-
rităţile moldovene de lipsa 
de cooperare, deschidere, 
disponibilitate pentru com-
promis etc. Evgheni Şevciuk 
şi Nina Ştanski acuză Chişină-
ul că nu răspunde corespun-
zător la concesiile făcute de 
Tiraspol. Dar care sunt aceste 
concesii? S-a schimbat ceva 

radical în dialec-
tica şi paradig-
ma conflictului? 
Poate fi consi-
derată concesie 
anularea taxei 
de 100% la „im-
portul” de măr-
furi de pe malul 
drept al Nistru-
lui, care a fost 

impusă în mod masochist de 
ex-liderul transnistrean Igor 
Smirnov, iar recent reimpusă 
de însuşi dl Şevciuk? Poate fi 
considerată concesie elibera-
rea din temniţele transnis-
trene a cetăţenilor Republicii 
Moldova - Ernest Vardanean, 
Ilie Cazac şi Alexandru Ursu, 
care au fost deţinuţi ilegal cu 
încălcarea flagrantă a drep-
turilor fundamentale ale 
omului? Este o concesie făcu-
tă Chişinăului reluarea trans-
portului feroviar de pasageri 
şi mărfuri prin regiunea 
transnistreană? Sau poate în-
săşi reluarea dialogului este 
o concesie? Au fost retrase 
trupele transnistrene din 
Zona de Securitate, aşa cum 
prevede Acordul cu privire 
la principiile de reglementa-
re paşnică a conflictului din 
regiunea transnistreană a 
Republicii Moldova, semnat 
între Chişinău şi Moscova la 
21 iulie 1992? Au fost desfi-
inţate posturile de grăniceri 
transnistreni create contrar 
aceluiaşi Acord? Reprezintă 
oare deschiderea virtuală a 
Tiraspolului, pe Facebook, 
o deschidere reală a acestei 
regiuni?

„Zborul pe Lună” 
nu poate fi unilateral 
şi necondiţionat

Acuzaţiile Tiraspolului 
sunt, fără îndoială, ipocrite 

pentru că 
i g n o r ă 

un lucru 
esenţial, 
şi anume: 

c o m p r o -
misurile pe care dl Şevciuk şi 
dna Ştanski le aşteaptă de la 
Chişinău în sectoarele ban-
car, economic, transport etc. 
au implicaţii politice şi, prin 
urmare, nu pot fi făcute fără 
a răspunde la întrebarea-che-
ie - încotro ne îndreptăm? 
Acceptarea oarbă de către 
Chişinău a compromisurilor 
şi concesiilor solicitate de 
Moscova şi Tiraspol, fără a 
avansa concomitent în nego-
cierea reglementării politice 
a conflictului, ar însemna să 
joci „ruleta ruseasca” cu un 
revolver oferit prieteneşte 
de Dmitri Rogozin. Este gată 

prim-minis-
trul Vlad Filat să 

accepte un astfel de 
joc? Greu de crezut. 

Mai mult decât atât, 
e puţin probabil că în 

actualul context dl Filat 
va „zbura pe Lună”. Adi-

că, este puţin probabil că 
dânsul vă face dlui Şevciuk 
compromisuri sau/şi con-
cesii cu orice preţ. De fapt, 
refuzul Chişinăului de a 
renunţa la pachetul 3 ener-
getic e grăitor în această 
privinţă. 

Un „zbor pe Lună” 
anunţat unilateral, tran-
şant şi necondiţionat 
riscă să încurajeze şi mai 
mult pretenţiile Mosco-
vei şi Tiraspolului, să facă 
şi mai vulnerabil Chişină-

ul, la masa de negocieri, for-
ţând negociatorii noştri să se 
afle într-o poziţie de perma-
nentă apărare. Drept urma-
re, negocierile vor bate pasul 
pe loc. Pentru a evita o atare 
situaţie „zborul pe Lună” ar 
trebuie să fie comun, ceea ce 
înseamnă deschidere şi vo-
inţă egală din ambele părţi 
pentru compromis sau/şi 
concesii, inclusiv în dome-
niul politic şi de securitate. 
Or, atâta timp cât dl Şevciuk 
preferă să zboare doar până 
la Moscova, iar dna Ştanski 
preferă o cursă de viteză pe 
motocicletă cu dl Rogozin, 
„zborul pe Lună”, anunţat 
de dl Filat, este foarte ris-
cant. Desigur, cine nu riscă, 
nu bea şampanie. Totuşi, în 
cazul de faţă, ar fi mai bine 
să rămânem cu picioarele pe 
pământ, decât să ne avântăm 
într-un neant fără repere şi 
orizonturi.

Victor Chirilă,
director executiv al Asociaţiei 

pentru Politica Externă

ANALIZE
De fiecare dată când e întrebat despre perspectivele soluţionării problemei 
transnistrene, prim-ministrul Vlad Filat declară că este gata să zboare şi pe 
Lună, dacă acest lucru va contribui la reintegrarea R. Moldova. Îşi doreşte 
oare dl Filat să repete aventurile Baronului Munchausen? Cu certitudine, 
nu. Prim-ministrul este un politician experimentat, pragmatic, raţional, 
nicidecum un aventurier. Vorbind metaforic, el vrea să ne spună că este 
decis să facă tot ce-i stă în puteri pentru a soluţiona acest conflict.

Va zbura sau nu pe Lună 
prim-ministrul Filat?
moscova şi tiraspolul vor un răspuns convingător…

Este puţin probabil că Vlad Filat 
va face dlui Şevciuk compromisuri 

sau/şi concesii cu orice preţ - 
refuzul Chişinăului de a renunţa la 

pachetul 3 energetic e grăitor în 
această privinţă.

Foto: Constantin Grigoriţă

articol realizat pentru agentia Info-Prim Neo
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La 14 noiembrie, pentru al 
treilea an consecutiv, la Pra-
ga a fost inaugurată „Săp-
tămâna vinurilor moldove-
neşti”, eveniment organizat 
în comun de către importa-
torii cehi, companiile pro-
ducătoare şi Ambasada R. 
Moldova. Ceremonia a fost 
deschisă de ambasadorul 
R. Moldova, Excelenţa sa 
Ştefan Gorda, fiind preceda-
tă de o conferinţă de presă 
care a întrunit peste 50 de 
jurnalişti, inclusiv redacto-
rul-şef al celei mai prestigi-
oase reviste cehe de specia-
litate, „Sommelier”.

Standurile producători-
lor moldoveni au fost vizita-
te de peste o mie de oaspeţi, 
care au degustat vinuri şi di-
vinuri, şi au discutat direct 
cu managerii companiilor 
noastre - Cricova, Cimişlia, 
Acorex-vin, Migdal-P, Di-
onisos-Mereni, Stăuceni, 
Basavin, Chateaux Vartely, 
Albastrele wines, Bostavan, 
Romaneşti, precum şi par-
tenerul ceh, „MoldvinCz”. 
Printre cei care au gustat un 
pahar de vin moldovenesc 
au fost membri ai corpului 
diplomatic, conducători din 
ministerele şi departamen-
tele guvernamentale, par-
lamentari şi reprezentanţi 
ai conducerii municipale 
Praga, reprezentanţi ai di-
asporei, oameni de afaceri, 
reprezentanţi ai băncilor 
şi ai reţelelor de magazine, 
restaurante şi hoteluri. Iar 
ansamblul „Kodjeanka”, al 
moldovenilor din Cehia, a 
oferit publicului un pro-
gram de cântece şi dansuri 
moldoveneşti. 

„Săptămâna vinurilor 
moldoveneşti” a fost orga-
nizată minuţios de către 
angajaţii ambasadei, totul 
fiind gândit până la ultimul 
detaliu - transportarea vinu-

rilor din R. Moldova, închi-
rierea şi amenajarea localu-
rilor, difuzarea invitaţiilor. 
Totodată, reprezentanţa 
diplomatică a ţării noastre 
a intervenit direct pe lângă 
autorităţile cehe în vederea 
îndeplinirii rapide a pro-
cedurilor vamale, pentru a 
face posibilă sosirea în ter-
men a producţiei vinicole 
ce urma să fie prezentată 
spre degustare.

În seara zilei de 13 no-
iembrie, în incinta resta-
urantului „Cerna Labudi” 
din Praga, sub acompania-

mentul unui duet de muzi-
că de cameră, a avut loc o 
serată corporativă, în cadrul 
căreia toţi cei unsprezece 
producători de vinuri  din 
R. Moldova, participanţi la 
„Săptămâna vinurilor mol-
doveneşti”, au avut ocazia 
să-şi proiecteze, pe un ecran 
special amenajat, spoturile 
de promovare şi să-şi pre-
zinte vinurile în faţa unei 
audienţe mai restrânse, for-
mată din reprezentanţi ai 
cercurilor de afaceri din Ce-
hia. Printre cei prezenţi s-a 
numărat şi dl Lubos Barta, 

redactorul-şef al celei mai 
prestigioase reviste cehe la 
tematica vinurilor, „Som-
melier”. Jurnalistul-expert 
în degustarea vinurilor i-a 
înmânat Ambasadorului 
Ştefan Gorda un set de edi-
ţii ale revistei în care, pe 
parcursul ultimilor doi ani, 
au fost prezentate vinurile 
moldoveneşti, tradiţiile cu-
linare şi atracţiile turistice 
ale ţării noastre.

Ziua de 14 noiembrie a 
debutat cu o conferinţă de 
presă. Timp de o oră şi ju-
mătate, Ambasadorul Ştefan 
Gorda, importatorii cehi şi 
reprezentanţii companiilor 
vinicole moldoveneşti le-au 
vorbit celor peste 50 de jur-
nalişti despre evoluţia rela-
ţiilor de afaceri moldo-cehe 
şi despre perspectiva de dez-
voltare a colaborării în do-
meniul vinicol. „R. Moldova 
doreşte să intre în UE, fără 
complexe de inferioritate, 
cu tot ce are mai bun cultura 
noastră, tradiţia seculară de 
fabricare a unor produse de 
calitate, corectitudinea şi 
deschiderea către alte pie-
ţe şi culturi ale popoarelor 
europene”, a declarat, în 
cadrul conferinţei de presă, 
Ambasadorul Ştefan Gorda.

Inaugurarea oficială a 

„Săptămânii vinurilor mol-
doveneşti” a avut loc, tradiţi-
onal deja, în Sala Majakovski 
a Casei Naţionale - Narodny 
Dum na Vinohradech. Şi de 
această dată evenimentul 
a beneficiat de o atmosferă 
festivă, prin spaţiul şi deco-
rul cu totul aparte al sălii, 
prezenţa în număr mare a 
prietenilor R. Moldova în 
Republica Cehă şi, bineîn-
ţeles, aroma irepetabilă a 
vinurilor noastre. Atmosfe-
ra a fost una prietenească, 
invitaţii fiind surprinşi de 
varietatea produselor vini-
cole prezentate de cei un-
sprezece producători, iar 
doritorii au putut să încheie 
înţelegeri privind achiziţiile 
unor loturi de vinuri prefe-
rate chiar în timpul festivi-
tăţii. Iar, în săptămâna ce a 
urmat, importatorii cehi au 
organizat acţiuni de promo-
vare a vinurilor moldove-
neşti şi în alte trei regiuni 
ale Republicii Cehe. Este 
un detaliu ce le inspiră op-
timism atât participanţilor, 
cât şi organizatorilor, mai 
ales în situaţia în care acest 
eveniment de amploare se 
desfăşoară exclusiv datorită 
efortului acestora.

Andreea Ştefan

Pentru al treilea an consecutiv

Timp de o săptămână, 
cehii uită de bere 
şi beau vin moldovenesc

Ambasadorul Ştefan Gorda (stânga) alături de un mare 
cunoscător al vinurilor moldoveneşti – dr. Lubos Barta, 
redactor-şef al revistei „Sommelier” (dreapta)

A fost lansată 
cursa aeriană 
cargo Praga-
Chişinău

La 15 noiembrie, pe Ae-
roportul Internaţional 
Chişinău a fost inaugurată 
cursa aeriană regulată pe 
ruta Praga-Chişinău. La 
eveniment au participat 
prim-ministrul R. Moldo-
va, Vlad Filat, Ambasado-
rul Republicii Cehe în ţara 
noastră, Jaromír Kvapil 
şi directorul executiv al 
Companiei „Czech Airlines 
Cargo”, Jan Grabmuller. 

Cursele cargo se vor 
efectua de două ori pe 
săptămână pe o aeronavă 
de tip ATR 72-200, capaci-
tatea de transportare a ae-
ronavei fiind de 7000 kg.

Premierul Vlad Filat a 
declarat că lansarea oficia-
lă a curselor regulate car-
go din Praga spre Chişinău 
este o premieră pentru 
ţara noastră şi reprezin-
tă unul dintre beneficiile 
palpabile ale liberalizării 
spaţiului aeronautic din-
tre R. Moldova şi Uniu-
nea Europeană. „Este o 
oportunitate foarte bună 
pentru serviciile prestate 
în R. Moldova, ce ţin de 
poştă, dar şi pentru agen-
ţii economici autohtoni în 
procesul de transportare a 
produselor”, a menţionat 
Vlad Filat. Totodată, prim-
ministrul şi-a exprimat 
convingerea că, de acum 
încolo, compania cehă va 
contribui la dezvoltarea 
serviciilor de transport, 
nu doar de marfă, iar pe 
viitor se va extinde şi în 
transportul de pasageri.

La rândul său, Amba-
sadorul Republicii Cehe, 
Jaromír Kvapil, a menţio-
nat că această cursă e una 
binevenită în contextul în 
care volumul schimburilor 
comerciale moldo-cehe 
a crescut considerabil în 
ultimii trei ani. „Sper că, 
odată cu lansarea acestor 
curse regulate, volumul de 
schimburi comerciale reci-
proce dintre ţările noastre 
se va mări. Acest proiect 
este ceva foarte concret, 
care aduce R. Moldova şi 
mai aproape de UE, aco-
lo unde este locul acestui 
stat”, a spus Jaromír Kva-
pil. Directorul Companiei 
„Czech Airlines Cargo”, 
Jan Grabmuller, a declarat 
că este onorat să reprezin-
te prima companie-cargo 
cehă în R. Moldova. „Am 
studiat potenţialul şi con-
diţiile existente din R. 
Moldova şi am hotărât să 
asigurăm, prin interme-
diul aeroportului princi-
pal de la Praga, o conexiu-
ne nu doar cu UE, ci şi cu 
întreaga lume”, a spus Jan 
Grabmuller.

(A. Ş.)

articol realizat pentru agentia Info-Prim Neo
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Politicile publice, axa 
pe care se construieşte
o guvernAre europeAnă

Ca şi multe alte elemente ce fac dovada unui 
management modern al statului, vreme 
îndelungată noţiunea de „politici publice” a lipsit 
cu desăvârşire din vocabularul cetăţenilor, dar 
şi al celor care fuseseră desemnaţi să conducă R. 
Moldova. Odată cu trecerea timpului, guvernările 
care s-au perindat la cârma ţării au înţeles - într-o 
măsură mai mare sau mai mică, în funcţie de 
dorinţă şi… culoare - că un stat are nevoie de un 
concept de dezvoltare pe termen scurt, dar mai 
ales pe termen lung. Astfel, pas cu pas, politicile 
publice - căci ale lor sunt rolul şi misiunea de 
a trasa aceste concepte de dezvoltare - s-au 
încetăţenit în maniera de a gândi şi acţiona a 
funcţionarilor publici moldoveni, în a căror 
sarcină stă elaborarea direcţiilor şi modalităţilor 
de evoluţie a ţării. Cert este că, din toamna lui 
2009, politicile publice sunt la baza actului de 
guvernare, exercitat de Cabinetul de Miniştri 
desemnat de Alianţa pentru Integrare Europeană.

În cadrul Guvernului 
R. Moldova, procesul de 
planificare a politicilor 
publice şi de elaborare a 
documentelor de politici 
este coordonat de către 
Cancelaria de Stat, auto-
ritatea publică ce asigură 
organizarea activităţii Ca-
binetului de Miniştri întru 
realizarea de către acesta a 
politicii interne şi externe 
a statului, în conformitate 
cu priorităţile programului 
de guvernare. Iar priorita-
tea numărul 1 a Executivu-
lui actual este integrarea 
europeană şi rezultă din 
însăşi denumirea progra-
mului său de guvernare 
- „Integrarea Europeană: 
libertate, democraţie, 
bunăstare”.

În acest context, vom 
puncta cele mai importan-
te, în opinia noastră, poli-
tici publice implementate 
în ultimii trei ani, precum 
şi unele măsuri de institu-
ţionalizare şi consolidare a 
acestui concept. În fiecare 
caz concret vorbim de un 
ansamblu de acţiuni, rea-
lizate de autorităţile admi-
nistraţiei centrale sau loca-
le ca răspuns la problemele 
şi necesităţile întregii so-
cietăţi şi ale cetăţenilor în 
parte, scopul acestor pro-
grame coordonate fiind îm-
bunătăţirea mediului eco-
nomic, social şi cultural al 
oamenilor. Un rol esenţial 
în acest proces i-a revenit şi 
îi revine transparenţei. Am 

pornit de la necesitatea în-
cadrării politicilor publice 
într-un sistem unic, fiind 
convinşi că ele nu trebu-
ie să depindă de durata 
mandatelor unei adminis-
traţii sau ale politicienilor 
aflaţi la guvernare, ci să 
se materializeze în planuri 
strategice de dezvoltare pe 
termen lung a ţării, de la a 
căror realizare să beneficie-
ze cetăţeanul.

Analiza ex-ante: 
decizii argumentate 
pentru politici publice 
de calitate

Un prim pas făcut întru 
realizarea actului conso-
lidat de guvernare, bazat 
pe decizii argumentate, a 
fost instituţionalizarea în 
administraţia publică a R. 
Moldova a conceptului de 
analiză ex-ante, care stă la 
fundamentul luării decizii-
lor în lumea modernă şi de-
rivă din necesitatea formu-
lării unor politici publice 
de calitate. Este  vorba de 
parcurgerea, în procesul de 
formulare a oricărei politici  
publice, a cinci etape cone-
xe: definirea problemei, sta-
bilirea obiectivului, identi-
ficarea opţiunilor, analiza 
acestora prin prisma im-
pactului fiscal, administra-
tiv, economic, social, asu-
pra sărăciei şi a mediului, 
şi, în definitiv, compararea 
opţiunilor şi selectarea op-
ţiunii recomandate. Pentru 

a ajuta autorităţile publice 
a fost elaborat „Ghidul me-
todologic cu privire la eva-
luarea ex-ante a impactului 
politicilor publice” (http://
www.cancelaria.gov.md/
lib.php?l=ro&idc=361) - 
„instrumente şi tehnici” 
utilizate în elaborarea po-
liticilor publice şi o serie 
de propuneri de politici 
publice.

Astăzi, aşa cum se în-
tâmplă în ţările Uniunii 
Europene şi nu numai, 
analiza ex-ante este indis-
pensabilă actului de elabo-
rare a politicilor publice în 
toate cele 16 ministere ale 
R. Moldova. Este abordarea 
prin care urmărim ca orice 
politică publică să răspun-
dă la cele trei întrebări 
esenţiale: Este intervenţia 
statului justificată? Există 
căi mai bune de a soluţio-
na problema şi de a atinge 
obiectivele stabilite? Cum 
pot fi mai bine utilizate 
resursele? Fără identifica-
rea răspunsurilor la aceste 
trei întrebări dispare însuşi 
temeiul ca o politică publi-
că să fie adoptată… Totoda-
tă, suntem în plin proces 
de elaborare a „Ghidului cu 
privire la analiza ex-post a 
impactului politicilor pu-
blice”, care vizează etapa 
post-implementare din per-
spectiva gradului de înde-
plinire a obiectivelor iniţia-
le prin compararea acestora 
cu rezultatele atinse, cât şi a 
impactului pe care îl are.

Transparenţa 
decizională: progrese 
semnificative în 
procesul de consultare

Consolidarea rolului 
societăţii civile este o con-
diţie sinequanon a apropi-
erii noastre de Europa, fă-
când totodată dovada unei 
societăţi modernizate să-
nătoase. Astfel, consulta-
rea celor care sunt afectaţi 
sau vizaţi de anumite poli-
tici publice şi a celor care 
le vor implementa este 
esenţială pentru calitatea 
documentului de politici 
şi sporeşte şansele reali-
zării cu succes a acestora. 
Drept care Guvernul a în-
treprins mai multe acţiuni 
care să asigure transparen-
ţa în procesul decizional, 
având drept suport Legea 
privind transparenţa în 
procesul decizional, votată 
în 2008 şi a cărei misiune e 
să asigure transparenţa la 
toate etapele de elaborare 
şi adoptare a unei decizii. 
Înainte de toate, s-a optat 
pentru implicarea de facto, 
nu doar de jure, a societăţii 
civile în procesul decizio-
nal. Astfel, la iniţiativa Gu-
vernului, în ianuarie 2010 
a fost creat Consiliul Na-
ţional pentru Participare 
(CNP) - organ consultativ 
din care fac parte peste 30 
de reprezentanţi ai socie-
tăţii civile. Misiunea CNP 
este să contribuie la adop-
tarea deciziilor de politici 

publice care să răspundă 
intereselor societăţii, prin 
oferirea de expertiză în 
elaborarea politicilor pu-
blice, prin monitorizarea 
şi evaluarea implementării 
acestora şi prin facilitarea 
implicării societăţii civile 
şi sectorului privat în pro-
cesul de elaborare a decizi-
ilor publice.

Monitorizarea respec-
tării procedurilor de con-
sultare a deciziilor relevă 
progrese importante în im-
plementarea Legii privind 
transparenţa în procesul 
decizional: din numărul to-
tal al deciziilor adoptate în 
2011 au fost consultate 84%, 
comparativ cu 83% în 2010 
şi doar 38% în 2009, când a 
fost introdus mecanismul 
de consultare. Pe parcursul 
lui 2011, ministerele şi alte 
autorităţi publice centrale 
au recepţionat peste 2970 
de recomandări, 62% din 
care au fost incluse în pro-
iectele de decizii.

www.particip.gov.md: 
portalul prin care îţi 
poţi ajuta Guvernul

O componentă inova-
tivă a procesului de Trans-
parenţă Decizională este 
portalul www.particip.
gov.md. Lansat în toamna 
lui 2011, acesta a devenit 
un suport unic pe care 
ministerele şi alte autori-
tăţi publice centrale pla-
sează, utilizând un modul 

comun, proiectele de legi 
sau propunerile de politici 
publice. Având genericul 
„aici spui Guvernului cum 
ar fi mai bine”, acest por-
tal este construit astfel, 
încât orice proiect de lege 
ori propunere de politici 
publicate pe pagina web a 
unei autorităţi publice să 
apară, automat, şi pe www.
particip.gov.md. Este ca o 
„bază de date comună”, 
utilă celor ce elaborează, 
implementează şi monito-
rizează politicile publice, 
indiferent că reprezintă 
statul ori sectorul negu-
vernamental. Având în 
faţă acest tablou general, 
vizitatorii portalului văd 
interconexiunile dintre 
deciziile sau politicile pu-
blice propuse spre adopta-
re, îşi pot expune opinia şi 
veni cu sugestii.

Primul document pro-
pus spre dezbatere pe 
www.particip.gov.md a fost 
Strategia Naţională de Dez-
voltare (SND) „Moldova 
2020”. La peste o lună de 
la publicarea proiectului 
Strategiei, Cancelaria de 
Stat a recepţionat peste 250 
de comentarii şi propuneri 
din partea autorităţilor pu-
blice, ONG-urilor, mediilor 
academice, partenerilor de 
dezvoltare şi - o spun cu 
bucurie! - din partea cetă-
ţenilor. De fapt, a fost un 
adevărat model de consul-
tare publică pe diverse ni-
veluri şi în câteva etape.

Victor Bodiu,
Secretar General al Guvernului,

pentru „Obiectiv European” Prioritatea numărul 1 a Executivului actual este integrarea europeană şi rezultă din însăşi denumirea programului său de guvernare - 
„Integrarea Europeană: libertate, democraţie, bunăstare”
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„Moldova 2020”: 
un document de 
politici care ne vor 
duce în „Europa 2020”

Inspirată, la nivel de con-
cept, după modelul „Europa 
2020” (Strategia Uniunii Eu-
ropene de creştere econo-
mică, adoptată în 2010), SND 
„Moldova 2020: şapte soluţii 
pentru creşterea economică 
şi reducerea sărăciei” este 
primul document de plani-
ficare strategică pe termen 
lung pentru ţara noastră. 
Adoptată de Parlament în iu-
lie 2012, SND „Moldova 2020” 
e axată pe şapte priorităţi 
- Studii bune pentru carie-
ră, Drumuri bune, oriunde, 
Finanţe accesibile şi ieftine, 
Business cu reguli clare de 
joc, Sistem de pensii echitabil 
şi sustenabil, Energie furniza-
tă sigur, Justiţie responsabilă 
şi incoruptibilă - şi vine să ar-
ticuleze o viziune închegată 
privind creşterea economică 
durabilă pe termen lung, 
având la temelie un studiu 
diagnostic al constrângerilor 
de creştere, respectiv o altă 
abordare.

Am afirmat, în repetate 
rânduri, în perioada pre şi 
post-adoptare a Strategiei, 
că am ales să acţionăm pe 
priorităţi şi nu pe sectoare, 
cum am fost obişnuiţi până 
nu demult, pentru a orienta 
eforturile Guvernului spre 
soluţionarea celor mai critice 
probleme ce obstrucţionează 
creşterea economică calita-
tivă şi incluzivă a ţării. Iar, 
dacă nu există creştere eco-
nomică, nu putem vorbi de 
bunăstare nici în sectoarele 
care consumă resurse buge-
tare - cultura, socialul, me-
diul, sănătatea publică etc. -, 
nici despre un proces de in-
tegrare europeană dinamic 
şi viabil.

Reţeta bunei 
guvernări: învăţăm 
să gândim cu câţiva 
paşi înainte

Am detaliat SND „Moldo-
va 2020” pentru că, în afară 
de faptul că are misiunea să 
schimbe la faţă şi să europe-
nizeze R. Moldova, ea este şi 
o dovadă a faptului că ne în-
văţăm să gândim şi acţionăm 
nu doar pe termen scurt, ci 
şi, mai ales, pe termen lung. 
Căci, repet, politicile publice 
şi strategiile de dezvoltare 
nu trebuie să depindă de du-
rata mandatelor unei admi-
nistraţii sau ale politicienilor 
aflaţi la guvernare. În acest 
context, ţin să menţionez că 
instituţiile publice au înce-
put să-şi planifice activitatea 
pe termen mediu, elaborând 
programe de dezvoltare 
strategică proprii. Până în 
prezent, astfel de programe 
au fost definitivate de 28 de 
autorităţi publice centrale, 
19 instituţii publice subordo-
nate urmând să le finalizeze 
în curând.

Bineînţeles că mai exis-
tă încă multiple bariere în 
instituţionalizarea procesu-
lui de elaborare a politicilor 
publice. Una dintre acestea, 
bunăoară, a fost eliminată 
recent, prin abrogarea de 
către Cabinetul de Miniştri, 
la iniţiativa Cancelariei de 
Stat, a 196 de hotărâri de Gu-
vern, care stăteau la baza a 
178 de politici şi care nu mai 
sunt actuale. Acţiunea a fost 
precedată de o revizuire pro-
fundă a documentelor de po-
litici, prin prisma relevanţei 
şi corelării cadrului strategic 
existent cu priorităţile na-
ţionale stabilite de Guvern. 
S-a constatat că unele hotă-
râri de Guvern au un termen 
perimat, altele şi-au pierdut 
valoarea şi nu mai sunt im-
plementate, altele nu cores-
pund rigorilor zilei ori vin în 
contradicţie cu angajamen-
tele şi priorităţile Guver-
nului. Ca urmare a acestor 
modificări, se va obţine o 

îmbunătăţire a calităţii do-
cumentelor de politici (con-
cepţii, strategii, programe 
şi planuri) şi perfecţionarea 
cadrului legislativ-normativ 
cu privire la documentele 
de politici. Pe viitor, vom 
urmări ca documentele de 
politici să fie elaborate în-
tr-o manieră unificată şi să 
corespundă aceloraşi rigori, 
astfel încât cei care imple-
mentează respectivele po-
litici să vorbească în acelaşi 
limbaj şi să acţioneze având 
acelaşi deziderat - moder-
nizarea statului Republica 
Moldova şi bunăstarea cetă-
ţeanului ei.

O problemă este şi lipsa 
capacităţilor de elaborare, 
implementare şi monitoriza-
re a politicilor publice, mo-
tiv din care instruirea funcţi-
onarilor de diferite ranguri şi 
categorii rămâne o prioritate 
pentru Cancelaria de Stat. 
Aici se înscrie şi organizarea 
unei serii de instruiri tema-
tice pentru diferite categorii 
de funcţionari din adminis-
traţia publică centrală, şi 
susţinerea ministerelor în 
elaborarea strategiilor sec-
toriale de cheltuieli şi a pro-
gramelor bugetare - lucru 
ce contribuie la îmbunătăţi-
rea planificării bugetare. În 
prezent, susţinem derularea 
unui curs de „Management 
performant al politicilor” 
pentru funcţionarii publici 
din ministere.

În pofida problemelor, 
exemplele de mai sus fac 
totuşi dovada înrădăcinării 
consecvente a politicilor pu-
blice în modul de a gândi şi 
munci al administraţiei pu-
blice din R. Moldova, trans-
punând în practică esenţa 
acestui concept: o decizie 
politică, luată de actori po-
litici, de a utiliza anumite 
mijloace pentru a rezolva o 
problemă. Sunt patru com-
ponente-cheie ce alcătuiesc 
„reţeta bunei guvernări” - o 
guvernare întru binele ţării 
şi al cetăţeanului, şi al viito-
rului nostru european.

Iarna trecută, într-o seară, o fetiţă şi-a pier-
dut apărătorul. Eram la câţiva paşi de ea. S-a 
îndepărtat rapid, cu mama de mână, 
dar, la un moment dat, s-a oprit 
şi a început să caute agitat 
ceva. Ceva mic. Şi însem-
nat. Copila îşi pierduse 
reflectorizantul, în „per-
soana” unui motănel 
mic, roz, care avea misi-
unea de a o proteja prin 
seară şi întuneric. (…) 

Pentru mine a fost ca o 
lecţie. Nu purtam reflectori-
zant până atunci, dar îl port 
acum. Pentru că salvează 
vieţi. Pentru că cei mici te-
ar convinge să îl ai. Pentru 
că eşti amendat, la urma ur-
mei, dacă eşti prins fără de 
el, întrucât din ianuarie 2011 
reflectorizantele pentru pie-
toni sunt obligatorii, pe timp 
de noapte, în Estonia.

Ce este reflectorizantul 
pentru pietoni? Un „fleac” 
ce salvează vieţi. Un obiect 
de dimensiuni mici care, prin faptul că re-
flectă lumină, are menirea de a proteja pie-
tonii care se deplasează pe timp de noapte. 
În mod normal, în întuneric, un şofer care 
conduce cu faza scurtă a luminii va observa 
pietonul de la o distanţă de 25-30 m care, în 
condiţii meteo nefavorabile, devin 15-20 m. 
La o viteză de 80 de km/h, ar fi nevoie de 1,3 
secunde pentru a vedea pietonul şi pentru a 
reacţiona. Cam puţin. Reflectorizantul însă, 
în atare situaţii, este văzut de la o distanţă 
de 150 m, ceea ce îi va permite şoferului să 
reducă viteza şi să evite o nenorocire. Iată şi 
câteva argumente în plus:

Îl ai mereu la îndemână, odată ce •	
îşi găseşte loc şi în cele mai mici 
buzunare.

Este ieftin, dacă nu •	
chiar gratis, în condiţiile în 

care multe instituţii/com-
panii îl folosesc drept 
obiect promoţional.

Sporeşte de opt •	
ori şansele ca pietonul 
să fie observat pe timp 
de noapte.

Salvează vieţi •	
prin simpla ataşare de 

haine sau de geantă.

Recent, şi în R. Moldova a început să fie 
promovată securitatea rutieră prin purtarea 
reflectorizantelor. Similar Estoniei, campa-
nia de promovare a reflectorizantelor a în-
ceput din şcoli, pentru că, spun specialiştii, 
copii sunt cei mai buni profesori. Dacă i-ai 
convins că trebuie să poarte reflectorizante, 
ei vor cere asta şi părinţilor. Iar argumentul 
definitiv îl regăsim în graficul situaţiei pe 
drumurile estoniene, în contextul imple-
mentării acestei campanii.

Viorica Guzun 
(viorica.guzun.md/?p=224)

Politicile publice în beneficiul 
cetăţeanului: experienţe estoniene 
Tallinn, prima capitală europeană 
care oferă transport public gratuit
Cu puţin peste un milion de locuitori, Esto-
nia a fost prima ţară din lume care a introdus 
votul online, a oferit internet public gratuit 
şi prima dintre fostele republici sovietice 
care a adoptat moneda euro. Din 1 ianuarie 
2013, Tallinn va fi prima capitală ce va oferi 
transport public gratuit locuitorilor săi.

Introducerea transportului public gra-
tuit la Tallinn a fost aprobată printr-un re-
ferendum local, în martie 2011, „pentru” vo-
tând 75% dintre locuitorii oraşului. Strategia 
adoptată de baltici ţine atât de coeziunea 
socială, cât şi de preocuparea pentru mediu 
şi crearea de oportunităţi economice, după 
cum a explicat primarul oraşului, Edgar Savi-
saar. „Familiile cu venituri mici şi cu copii au 
suferit cel mai mult în recesiune, iar trans-
portul gratuit le va oferi mai multă mobilita-
te, va permite şomerilor să fie mai uniţi şi va 
promova comerţul, deoarece consumatorii 
se vor putea mişca mai liber”, a afirmat el.

Decizia luată în capitala Estoniei repre-
zintă o premieră în ceea ce priveşte oraşe-
le mari ale lumii. În prezent, cel mai mare 
oraş care oferă un serviciu comparabil este 
Aubagne, din sudul Franţei. Acesta din urmă 
numără însă doar un sfert din populaţia Tal-
linnului. Oamenii de ştiinţă din Suedia şi-au 
manifestat deja entuziasmul cu privire la 
strategia Estoniei, susţinând că este un ex-
periment unic, ce va arăta şi ce impact pre-
supune o asemenea măsură.  

Tallinnul are o reţea dezvoltată de mij-

loace de transport în comun, cu rute de pes-
te 700 km. Acesta este deja gratuit pentru 
diverse categorii sociale (doar 8% din pasa-
geri plătesc costul întreg al biletelor). Trans-
portul public gratuit va include atât reţeaua 
de autobuze, tramvaie şi troleibuze, cât şi 
călătoriile cu trenul şi cu ferry-ul. Potrivit 
viceprimarului Tallinnului, în multe oraşe 
europene transportul public primeşte deja 
subvenţii. În Tallinn, veniturile din vânzarea 
biletelor acoperă 30-40% din bugetul anual 
pentru transport şi subvenţionarea restului 
n-ar fi o măsură atât de drastică pe cât pare.

După Financial Times (incont.ro)

„Fleacul” care salvează vieţi

Politicile publice sunt cele care stabilesc direcţiile şi modalităţile de evoluţie a unei ţări
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Premiul European pentru literatură 
i-a revenit rusului Vladimir Makanin

Premiul Euro-
pean pentru litera-
tură, instituit de mu-
nicipalitatea Strasbo-
urgului cu sprijinul 
Ministerului Culturii 
din Franţa, a fost 
acordat în acest an 
prozatorului rus Vla-
dimir Makanin, un reprezentant al „şcolii de la Moscova, 
care descrie grotescul vieţii cotidiene şi trăsăturile psihice 
ale personajelor ce se îndepărtează de doctrina artistică ofi-
cială a realismului socialist”. Născut în 1937, la Orsk, în regi-
unea Ural, Makanin a studiat matematica şi cinematografia 
înainte de a publica, în 1965, romanul său de debut, „Li-
nia dreaptă”. Este autorul unor romane de răsunet, dintre 
care se evidenţiază „Underground sau un erou al timpurilor 
noastre” şi „Asan”. A publicat până în prezent 33 de cărţi şi 
este laureat al Premiului de Stat al Rusiei.

The Royal Phillarmonic Society 
îşi va celebra bicentenarul expunând 
„Oda bucuriei”

Societatea Filarmonică Regală - asociaţia muzicală bri-
tanică ce l-a angajat pe Beethoven să compună „Simfonia a 
9-a” - a anunţat că îşi va celebra bicentenarul, în 2013, prin 
expunerea, pe ambele ţărmuri ale Oceanului Atlantic, a ma-
nuscrisului „Odei bucuriei”. Înfiinţată la Londra în ianuarie 
1813, The Royal Phillarmonic Society va organiza un concert 
în care va fi interpretată ultima simfonie compusă de Bee-
thoven, dar şi compoziţii moderne, şi îşi va digitaliza arhive-
le expuse la British Library. În cadrul expoziţiilor de la New 
York şi Londra vor fi prezentate manuscrise cu simfonia ce 
include „Oda bucuriei”, o temă care a devenit ulterior un 
simbol al păcii mondiale şi al libertăţii, dar şi imnul oficial 
al Uniunii Europene.

Placido Domingo a primit Inelul 
de Onoare

Tenorul spaniol 
Placido Domingo a 
fost recompensat cu 
cea mai înaltă dis-
tincţie acordată de 
Opera din Viena (Sta-
atsoper) - Inelul de 
Onoare - pentru cei 
45 de ani de prezenţă a artistului pe scena vieneză. Pe 14 
noiembrie, la finalul unei reprezentanţii a operei „Simon 
Boccanegra” de Verdi, în care a interpretat rolul principal, 
tenorul Placido Domingo, în vârstă de 71 de ani, vizibil emo-
ţionat, a primit Inelul de Onoare, pe scena principală de la 
Staatsoper. Domingo a debutat pe scena de la Staatsoper pe 
19 mai 1967 în rolul principal din opera „Don Carlo” de Giu-
seppe Verdi şi, de atunci, a cântat pe aceeaşi scenă de 190 
de ori. În plus, tenorul spaniol a avut alte 34 de apariţii la 
Opera din Viena în calitate de dirijor.

Imre Kertesz, premiant Nobel 
pentru Literatură în 2002, donează 
Berlinului arhivele sale literare

Scriitorul ma-
ghiar Imre Kertesz, 
câştigător al Premiu-
lui Nobel pentru Li-
teratură în anul 2002, 
a donat Academiei de 
Arte din Berlin arhi-
vele sale literare, au 
anunţat autorităţile 
germane, care consideră că acesta este „un gest de încrede-
re şi reconciliere” din partea supravieţuitorului Holocaustu-
lui. „Imre Kertesz este în acelaşi timp martor şi voce literară 
care se opune uitării”, a menţionat într-un comunicat mi-
nistrul federal al Culturii, Bernd Neumann. Imre Kertesz, de 
83 de ani, s-a născut la Budapesta, într-o familie evreiască. 
În 1944, când avea 15 ani, a fost deportat la Auschwitz, apoi 
la Buchenwald, şi eliberat în 1945. Actualmente locuieşte la 
Berlin. A scris, printre altele, „Fiinţă fără destin”. Opera sa 
este inspirată din experienţa din lagărele de concentrare, la 
fel ca şi scrierile italianului Primo Levi, ale spaniolului Jorge 
Semprun sau ale americanului Elie Wiesel. 

mAgAZIn CuLturAL
RubRică de Silvia bogdănaș

Peste 100 de personalităţi 
europene din lumea artei, 
învăţământului, literaturii,  
economiei, filozofiei şi a 
sportului au semnat o scri-
soare deschisă adresată şefi-
lor de state şi de guverne din 
UE, în sprijinul programului 
de schimb de studenţi Eras-
mus, aflat în pericol (vezi 
„Obiectiv European” nr. 2/26 
octombrie).

Potrivit unui comunicat 
emis de CE, printre semna-
tari, care provin din toate 
statele membre ale UE, se 
numără regizorul spaniol 
Pedro Almodovar, Sandro 
Rosell, preşedintele FC Bar-
celona, profesorul Christo-
pher Pissarides, laureat al 
Premiului Nobel şi mai mul-
ţi campioni olimpici, printre 
care şi românul Ivan Paţai-
kin. Ei se fac ecoul unor pre-
ocupări legate de faptul că 
atât locurile pentru studenţi 
din cadrul schemei, cât şi 
bursele ar putea fi reduse 
drastic din cauza disputelor 
cu privire la bugetele pen-
tru 2012 şi 2013 ale UE. Pro-
gramul se confruntă deja în 
acest an cu un deficit de 90 
de milioane de euro şi există 
temeri că situaţia se va înră-
utăţi în 2013.

În ultimii 25 de ani, Eras-
mus a permis unui număr 
de aproximativ trei mili-
oane de tineri europeni să 
studieze în străinătate. Mai 
recent, Erasmus a sprijinit 
şi stagii în întreprinderi din 
străinătate. O întreagă gene-
raţie a învăţat ce 
înseamnă a trăi şi 
a lucra alături de 
persoane dintr-o 
altă cultură, pre-
cum şi a-şi dezvol-
ta competenţele şi 
versatilitatea, care 
sunt vitale pentru 
piaţa modernă 
a muncii, graţie 
acestui program. Ameninţa-
rea la adresa programului nu 
putea veni într-un moment 
mai rău pentru tinerii euro-
peni. Şomajul în rândul tine-
rilor cu vârste cuprinse între 
15 şi 24 de ani a crescut cu ju-
mătate de la începutul crizei 
şi, în prezent, unul din cinci 
tineri europeni (adică peste 
cinci milioane de persoane) 
nu are un loc de muncă.

În scrisoare se avertizea-
ză că, dacă bugetele 2012 şi 
2013 ale UE nu sunt suficien-
te pentru a respecta promi-
siunile făcute deja tinerilor 
pe baza unor angajamente 
adoptate în prealabil, „este 

posibil ca mii de 
studenţi să rate-
ze o experienţă 
care le-ar putea 
schimba viaţa”. 
Semnatarii cer 
ca investiţiile 
în educaţie şi 

formare să constituie nu-
cleul reacţiei la criză a Euro-
pei, evidenţiind şi planurile 
Comisiei privind sporirea 
oportunităţilor de care dis-
pun tinerii pentru a-şi dez-
volta competenţele şi capa-
cităţile necesare în vederea 
angajării în cadrul noului 
program „Erasmus pentru 
toţi”, ce urmează să fie lan-
sat în 2014. În concluzie, 
se precizează că: „Erasmus 
pentru toţi va costa mai pu-
ţin de 2% din bugetul total 
al Uniunii Europene. În ur-
mătoarele săptămâni, dum-
neavoastră, şefii de guver-
ne ai UE, veţi avea o ocazie 

unică în viaţă de a aproba 
noul program şi de a-i aloca 
resursele de care acesta are 
nevoie. Tinerii noştri merită 
acest lucru. Este în joc viito-
rul nostru”.

Androulla Vassiliou, Co-
misarul european pentru 
educaţie, cultură, multi-
lingvism şi tineret, a salutat 
publicarea scrisorii. „De 25 
de ani, programul Erasmus 
schimbă vieţile tinerilor şi 
le deschide noi orizonturi. Îi 
doresc viaţă lungă! Tinerii au 
trebuit să ducă greul crizei. 
Acum, mai mult ca nicio-
dată, ei au nevoie de ajuto-
rul nostru. Sunt mândră şi 
mişcată de faptul că atât de 
mulţi oameni, cu preocu-
pări atât de diferite, au ieşit 
în faţă pentru a-şi declara 
sprijinul pentru programul 
Erasmus”.

(S. B.)

Intelectuali de marcă, pentru viitorul tinerilor
Mai multe personalităţi 
europene îndeamnă 
liderii UE 
să sprijine Erasmus

Spiritul Crăciunului şi-a anunţat 
deja prezenţa în Europa, prin vitri-
nele şi străzile împodobite cu mii de 
luminiţe, dar şi prin târgurile tradi-
ţionale, ce şi-au instalat corturile în 
pieţele oraşelor. Iată un top al aces-
tora, după www.viza.md. 

GERMANIA. În vechiul oraş bavarez 
Nürnberg, printre casele îngrijite 
ca nişte jucării, la sfârşitul lunii no-
iembrie apare una dintre cele mai 
mari pieţe de Crăciun din Europa. 
Zgomotoasă şi parfumată, ea oferă 
decoraţiuni pictate de mână, tur-
te dulci, biscuiţi şi vin fiert. Tot în 
Germania, la Köln, mai multe ba-
zaruri de Crăciun încep să lucreze 
simultan la sfârşitul lui noiembrie. 
Alter Markt găzduieşte un carusel 
frumos amenajat, iar în faţa cate-
dralei din Köln apar sute de pavili-
oane mici cu o varietate de cadouri 
lucrate manual.

AUSTRIA. Pe străzile din Viena, în 
decembrie, se 
deschid o mul-
ţime de târguri, 
dar cel mai mare 
dintre acestea îl 
veţi găsi în faţa 
Primăriei. De 
obicei, în aceste 
zile, oraşul se 
transformă într-
un calendar gi-

gant: o lună înainte de sărbătoare, 
ferestrele sale gotice sunt astupate 
cu imagini uriaşe, pe care oamenii 
le scot una câte una, numărând zi-
lele până la Crăciun.

ELVEŢIA. 150 de tarabe pline de cu-
loare sunt situate în sala spaţioasă 
a Gării din Zurich. Peste acestea 
pluteşte aroma de castane prăjite, 
cârnaţi şi raclette topit.

FRANŢA. La Paris, burghezii autoh-
toni preferă, de obicei, pieţele de 
Crăciun de pe bulevardul Saint-
Germain. Aici, în corturile plasate 
de-a lungul străzii se vinde totul - 
de la eşarfe, mănuşi şi berete până 
la dulciuri. Turiştii însă, de cele mai 
multe ori, aleg pentru cumpărătu-
rile de Crăciun iarmarocul de pe 
Champs Elysées.

DANEMARCA. Cel mai bun iarmaroc 
danez îl găsiţi în grădinile Tivoli 
din Copenhaga. Aici merită să ve-
niţi pentru a cumpăra pulovere căl-
duroase, covoare colorate, lumâ-

nări decorate, săpunuri şi bijuterii 
de argint.

BELGIA. Oraşul medieval flamand Bru-
ges se transformă într-o piaţă mare 
deja în a doua jumătate a lunii no-
iembrie. În pieţe răsună muzică 
live, peste tot sunt întinse corturi, 
iluminate multicolor, se vinde cele-
bra ciocolată belgiană şi nu numai. 
Iar la Mechelen, pe piaţa princi-
pală (Grote Markt) înconjurată de 
case asemănătoare cu turtele dulci, 
se desfăşoară iarmarocul „pentru 
ai săi”, unde poate fi gustată bere 
locală, dar şi dulciuri şi o casetă 
mică elegantă de ciocolată belgia-
nă superbă.

CEHIA. Cele mai importante târguri de 
Crăciun din Praga sunt Locul Vechi 
şi Piaţa Vaclav. Aici merită a fi cum-
părate cadouri din sticlă de Boe-
mia, ceramică, bijuterii cu granate, 
decoraţiuni uşoare din paie pentru 
Pomul de Crăciun, pot fi gustaţi 
cârnaţi, bere şi vin fierbinte.

ESTONIA. Sute de vânzători comerci-
alizează, în pieţele din Tallinn, tot 
felul de mărunţişuri: pălării de fe-
tru, pături, pulovere tricotate cal-
de şi jachete şi, desigur, delicatese 
de producţie proprie - prăjituri şi 
varză murată. Estonienii susţin că 
anume în oraşul lor, în 1441, a fost 
instalat primul în Europa Pom de 
Crăciun.

(A. Ş)

Luminiţele Crăciunului au inundat Europa

Foto: www.vub.ac.be


